
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 325 DEL 19-02-2019

N. SETTORE 150 DEL 19-02-2019

Oggetto:
Servizi postali di raccolta e recapito. Aggiudicazione definitiva . Prenotazione
per l'anno 2018 e impegno nei limiti dei dodicesimi CIG   Z9225A867F

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Rosa Aliotta, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 325 del 19-02-2019
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Servizi postali di raccolta e recapito. Aggiudicazione definitiva . CIG
Z9225A867F

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 705 dell’08/11/2018 è stata indetta una procedura di
gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, mediante procedura telematica (RDO) da
svolgersi per mezzo del MEPA, ai fini dell’affidamento del servizio in parola;
CHE, con il medesimo provvedimento, sono stati approvati il capitolato ed il disciplinare di gara;
CONSTATATO che in data 15/11/2018, con RDO n. 2125586 sono stati invitati a presentare offerta,
previo sorteggio automatico sul portale M.E.P.A. n. 20 operatori economici;
DATO ATTO che, entro il termine stabilito del 26/11/2018 alle ore 9,00, non sono pervenute offerte;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 767 del 28/11/2018 con la quale si è preso atto del verbale di
gara deserta generato automaticamente dal sistema telematico del MEPA;
PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 771 del 30/11/2018 è stata indetta una nuova
procedura di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, mediante procedura
telematica (RDO) da svolgersi per mezzo del MEPA, ai fini dell’affidamento del servizio in parola;
CONSTATATO che in data 04/12/2018, con RDO n. 2156174 sono stati invitati a presentare offerta,
previo sorteggio automatico sul portale M.E.P.A. ulteriori n. 20 operatori economici applicando i filtri
“area merceologica” e “area affari”;
DATO ATTO che, entro il termine stabilito dell’11/12/2018 alle ore 10,00 è pervenuta a sistema una
sola offerta e precisamente :

Sicilia Post Srl con sede legale in Messina, Via XXIV Maggio n. 35/A, partita iva 02958620839;-

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, con determinazione
dirigenziale n. 792 del 11/12/2018 è stata nominata la Commissione per l’esperimento della procedura di
gara;
VISTO E RICHIAMATO il verbale di gara che ha avuto luogo giorno 11/12/2018, alle ore 9,30 e
seguenti mediante il quale la Commissione di gara, a conclusione delle proprie attività, ha proposto
l’aggiudicazione provvisoria del servizio, nell’ambito della piattaforma MEPA, alla Ditta Sicilia Post Srl
con sede legale in Messina, Via XXIV Maggio n. 35/A, partita iva 02958620839 che ha presentato
l’offerta del 10,000% sull’importo a base d’asta di € 35.000,00; la percentuale di ribasso verrà applicata
ai singoli prodotti elencati nel prezziario;
CONSTATATO che il suddetto verbale è stato affisso all’Albo Pretorio dal 12  al 15 dicembre 2018;
RILEVATO che sono state acquisite le verifiche relative alle autocertificazioni prodotte dalla ditta per la
partecipazione alla procedura di gara e che, pertanto, si può procedere all’aggiudicazione definitiva ai
sensi del comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. n.50/2016;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 325 del 19-02-2019
Pag. 2 di 6



VISTO il DURC on line con scadenza il prossimo 26.05.2019 che certifica la regolarità contributiva ed
assistenziale della ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL nonché la verifica EQUITALIA dalla quale
l’affidatario risulta Soggetto non inadempiente;
DATO ATTO che con Deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il
dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del Decreto legislativo n. 267/2000;
DATO ATTO, altresì,  che con deliberazione consiliare n. 107 del 19.12.2018 è stato approvato il
bilancio previsionale 2016 e DUP 2016/2018;
CHE con deliberazione di Giunta Municipale n. 112 del 31.12.2018 è stato approvato il DUP ed il
bilancio previsionale 2017/2019;
VISTA la Check list predisposta dall’ufficio;
VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs.-
118/2011);
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-
il D. Lgs. n. 50/2016;-
Visto il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.-
207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;

PROPONE
di approvare, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione provvisoria1)
pronunciata dalla Commissione di gara, giusto verbale redatto in data 11/12/2018, allegato al
presente provvedimento, in favore della ditta Sicilia Post Srl con sede legale in Messina, Via
XXIV Maggio n. 35/A, partita iva 02958620839 che ha offerto la percentuale di ribasso del
10,000% sull’importo a base d’asta di € 35.000,00, da applicare a tutti i prodotti elencati nel
prezziario;
dare atto che la somma complessiva del servizio in argomento che ammonta ad € 31.500,00 per2)
l'intero periodo contrattuale, con oneri di sicurezza pari ad € 0,00, sarà impegnata di volta in volta
secondo le necessità e nei limiti dei dodicesimi;
di impegnare la somma di € 10.000,00 rientrante nel limite dei dodicesimi, come segue:3)

Titolo Identificatico
Conto
Finanziario
(piano dei conti)

Missione/
Programma

Capitolo Descrizione CP/FVP Esercizio
Esigibilità 2019

Esercizio
Esigibilità
2020

Esercizio
Esigibilità
2021

Esercizio
Successiv
o

I 1.03.02.16.002
01.02 475

Spese
postali CP 10.000,00 0 0 0

dare atto che:4)
il Comune non sarà in alcun modo vincolato a raggiungere una spesa pari all’importo massimo e-
nessuna indennità o rimborso saranno dovuti all’operatore economico aggiudicatario per qualsiasi
titolo in caso di mancato raggiungimento dell’importo sopra indicato.
la stipulazione del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n.-
50/2016, tramite MEPA;
la mancata attuazione della spesa e quindi del servizio alla stessa connesso, comporterebbe danno-
grave e certo all'Ente;
la spesa rispetta le prescrizioni di cui all’art.163 TUEL 267/2000;-

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 325 del 19-02-2019
Pag. 3 di 6



dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. e) della  L.5)
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;
dare atto, inoltre,  che  la presente determinazione verrà pubblicata  sull’Albo Pretorio  e sul sito6)
istituzionale dell’Ente nella sezione “Atti Amministrativi” e nella sezione  “Amministrazione
Trasparente”  alle voci “Bandi di gara e contratti” e “Provvedimenti”.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Rosa Aliotta
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 325 del 19-02-2019
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 19-02-2019
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Prenotazione impegno N.   237 del 18-02-2019  a Competenza   CIG Z9225A867F

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.16.002 Spese postali

Capitolo        475 Articolo       SPESE POSTALI
Causale Servizi postali di raccolta e recapito per il biennio 2019/2020. Aggiudicazione definitiva . CIG

Z9225A867F

Importo  2019 €.                           31.500,00

Beneficiario     19754   Sicilia Post Srl

Impegno N.   104 del 19-02-2019  a Competenza   CIG Z9225A867F

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.16.002 Spese postali

Capitolo        475 Articolo       SPESE POSTALI
Causale Servizi postali di raccolta e recapito. Aggiudicazione definitiva . CIG   Z9225A867F

Importo  2019 €.                           10.000,00

Beneficiario     19754   Sicilia Post Srl

Milazzo, lì 19-02-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 325 del 19-02-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-02-2019.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 325 del 19-02-2019
Pag. 5 di 6



N. Reg. Albo: 787

Milazzo, lì 20-02-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 325 del 19-02-2019
Pag. 6 di 6


